І гэта
пры тым, што многае з напісанага
братамі Тышкевічамі ніколькі не
страціла сваёй каштоўнасці.

Канстанцін-Бэнэдыкт Тыш-
кевіч нарадзіўся ў Лагойску,
родавым маёнтку Тышкевічаў,
5 (17) лютага 1806 года ў сям’і
буйнога землеўласніка, бары-
саўскага павятовага маршалка
графа Пія Тышкевіча і графіні
Аўгусты-Марыі Плятэр. Як свед-
чаць гісторыкі, і бацька, і адука-
ваная, набожная маці, аказвалі на
выхаванне дзяцей вельмі вялікі
ўплыў.

Апошняя яго
хвароба працягвалася нядоўга,
але прыносіла нечалавечыя па-
куты. Гэта была сібірская язва,
прычынаю якой мог стаць удзел
у археалагічных раскопках. Цяж-
кахворага, яго перавезлі ў Мінск,
але, нягледзячы на намаганні
дактароў, пасля двух месяцаў
пакутаў, захоўваючы поўную
свядомасць да апошніх хвілін,
1 (13) ліпеня 1868 г. Канстанцін
Тышкевіч пакінуў гэты свет. Ён
быў пахаваны ў Лагойску, каля
сценаў касцёла св. Казіміра.

Маштабны праект «Беларускі
кнігазбор», у якім мусіць быць

прадстаўлена ўсё найбольш знач-
нае, чым багатае наша краснае
пісьменства і навуковая літара-
тура, у сваім плане прадугледзеў
і выданне творчай спадчыны
абодвух братоў паасобку.